

Nr 52.

Ankom till riksdagens kansli den 27 maj 1931 kl. 11 f. m.

Memorial, angående viss^{er} gratifikation m. m. åt de hos riksdagens kamrar och utskott samt i riksdagens kansli anställda vaktmästarna.

I en till bankoutskottet avlåten, den 22 maj 1931 dagtecknad skrivelse hava *kamrarnas herrar talmän* anfört och föreslagit följande:

Under vart och ett av de tre senast förflutna åren har jämlikt särskilda beslut av riksdagen en var av de hos riksdagens kamrar och utskott samt i riksdagens kansli anställda vaktmästarna åtnjutit, utöver dem enligt gällande bestämmelser tillkommande avlöningsförmåner, en tillfällig gratifikation till belopp, motsvarande en krona för varje tjänstgöringsdag.

Vid denna dag hållet talmanssammanträde, i vilket de ständiga utskottens ordförande samt riksdagens kanslideputerade deltagit, behandlades de i kanslideputerades härvid i avskrift fogade yttrande berörda frågor angående vaktmästarpersonalens avlöningsförhållanden. De i sammanträdet deltagande tillstyrkte den av kanslideputerade föreslagna provisoriska förhöjningen av avlöningen för vissa av ifrågavarande vaktmästare utöver den, som med tillämpning av 1930 års riksdags beslut skulle utgå till dem.

I överensstämmelse härmed få vi härigenom föreslå, att bankoutskottet måtte vidtaga åtgärder för att

dels envar av de hos riksdagens kamrar och utskott samt i riksdagens kansli anställda vaktmästarna må för innevarande riksdag tillerkännas, utöver dem enligt gällande bestämmelser tillkommande avlöningsförmåner, en tillfällig gratifikation till belopp, motsvarande 1 krona för varje tjänstgöringsdag;

dels ock de av nyssnämnda vaktmästare, som före 1931 års riksdags början tjänstgjort minst 6 riksdagar, må för innevarande riksdag beredas en särskild avlöningsförbättring av 30 öre för varje tjänstgöringsdag utan rätt att därå uppbära dyrtidstillägg.

Det i talmännens skrivelse omförmälda yttrandet av kanslideputerade är såsom bilaga fogat vid detta memorial.

Utskottet har ansett sig böra biträda talmännens förslag om att en var *Utskottet.* av vaktmästarna hos kamrarna och utskotten samt i riksdagens kansli må, liksom för 1928—1930 års riksdagar skett, för innevarande riksdag tillerkännas en tillfällig gratifikation till belopp av 1 krona för varje tjänstgöringsdag.

Vidkommande därefter det väckta förslaget om beredande åt vissa av nyssnämnda vaktmästare av en särskild avlöningsförbättring av 30 öre för varje tjänstgöringsdag under innevarande riksdag, har utskottet funnit sig böra tillstyrka jämväl detta förslag.

På sätt i talmännens framställning förutsatts, torde dyrtidstillägg icke böra utgå vare sig å gratifikationsbeloppet eller å den särskilda avlöningsförbättringen.

Med stöd av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen, med bifall till herrar talmäns förevarande framställning, må medgiva,

I) att en var av de hos riksdagens kamrar och utskott samt i riksdagens kansli anställda vaktmästarna må för innevarande riksdag tillerkännas, utöver dem enligt gällande bestämmelser tillkommande avlöningsförmåner, en tillfällig gratifikation till belopp, motsvarande en krona för varje tjänstgöringsdag; samt

II) att de av nyssnämnda vaktmästare, som före 1931 års riksdags början tjänstgjort minst 6 riksdagar, må för innevarande riksdag erhålla en var en särskild avlöningsförbättring av 30 öre för varje tjänstgöringsdag, utan rätt att därå uppbära dyrtidstillägg.

Stockholm den 27 maj 1931.

På bankoutskottets vägnar:

C. E. SVENSSON.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *C. E. Svensson*, *Gustafsson* i Stensholm, *Lindley*, *Johansson* i Östersund, *Ström* i Lidköping, *Johansson* i Friggeråker och *Stendahl*;

från andra kammaren herrar *Winkler*, *Bäcklund*, *Svensson* i Betingetorp, *Lo-vén*, *Carlsson* i Solberga, *Höglund* i Göteborg, *Johansson* i Edsbyn och *Edberg*.

Bilaga.

Till Kamrarnas Herrar Talmän.

Till kanslideputerade hava för yttranden överlämnats *dels* en av Emil Ek-lund och Sven Beckman å riksdagens vaktmästares vägnar gjord framställning, att talmanskonferensen ville föranstalta, att det av en inom riksgäldsfullmäktige tillsatt delegation år 1929 avlämnade förslag till lönereglering för dessa vaktmästare måtte bli antaget med vissa av vaktmästarna angivna övergångsbestämmelser, *dels ock* en skrivelse från de båda postvaktmästarna i kamrarna, däri dessa, med hänsyn till den förlust genom felräkning, som drabbade dem — vilken förlust icke understeg 50 öre per dag — anhållit, att vardera av dem måtte beviljas 75 kronor i felräkningspenningar.

Vad beträffar förstberörda framställning, anse sig kanslideputerade med änsyn till det läge, vari frågan om slutlig lönereglering för ifrågavarande tjänstemän befinner sig, icke kunna tillstyrka bifall till samma framställning.

Emellertid synes det kanslideputerade, att det av innevarande riksdag bifallna statsutskottets utlåtande nr 122 angående provisoriskt dyrortstillägg åt vissa befattningshavare i statens tjänst är ägnat att giva anledning till en provisorisk förhöjning av avlöningen åt vissa vaktmästare utöver den, som med tillämpning av nästlidet års riksdags beslut skulle utgå till dem.

Enligt det i statsutskottets nämnda utlåtande innefattade förslag skulle dyrortstillägget — inbegripet dyrtidstillägg därå enligt nu gällande grunder — inom de löneklasser för befattningshavare i statens tjänst, vartill vaktmästare äro hänförliga, årligen utgöra:

inom 5 löneklassen	102 kronor
» 6 »	108 »
» 7 »	114 »
» 8 och 9 löneklasserna	120 »
» 10 löneklassen	132 »
» 11 »	150 »

Den löneförbättring, som genom nämnda belopp skulle beredas stats-tjänstemännen, motsvarar i runda tal: i 6 löneklassen 30 öre för dag, i en löneställning mellan 10 och 11 löneklasserna 40 öre för dag samt i en löneställning något ovanför 11 löneklassen 50 öre för dag.

Vid överbägande av de grunder, som kunde komma i fråga att tillämpas vid den provisoriska löneförhöjningen för riksdagens vaktmästare, hava kanslideputerade stannat för att det tilläggsbelopp, som i förekommande fall skulle utgå, ej borde bestämmas högre än till 30 öre för dag samt att avsedda belopp endast skulle kunna tillkomma de vaktmästare, som hava tjänstgjort vid riksdagen minst 6 år. Genom en sådan anordning skulle en viss löneförbättring kunna beredas det stora flertalet riksdagsvaktmästare, nämligen, enligt vad bifogade tabell A utvisar, ej mindre än 39 stycken av de 48 för nu pågående riksdag anställda vaktmästarna, på samma gång som ett antagande av kanslideputerades förslag ej skulle föregripa ett framtida genomförande av merbemälda delegerades förslag. En jämförelse enligt bilagda tabeller B och C av avlöningarna enligt deleger-

rades förslag och enligt nu föreslagna grunder giver nämligen vid handen, att de avlöningar, som inom de olika lönegrupperna av vaktmästare skulle uppnås enligt kanslideputerades förevarande förslag, skulle för månad, räknad till 30 dagar, utgöra respektive 351, 390 och 429 kronor, under det att de högsta avlöningar, som skulle åtnjutas inom de olika lönegrupperna enligt de delegerades förslag, skulle vara respektive 365, 405 och 445 kronor. Ett beviljande från riksdagens sida av här avsedda särskilda lönetillägg bör emellertid ej få anses innebära någon utfästelse för framtiden i lönehänseende.

Därest bestämmelser i nu föreslagna hänseende skulle komma att antagas, synas dessa böra äga tillämpning från och med innevarande riksdags början. Visserligen äro de genom riksdagens ovanberörda beslut bestämde provisoriska dyrtortstillägg avsedda att utgå först under budgetåret 1931—1932. Men då riksdagen torde hava grundat sitt bifall till nämnda utlåtande därpå, att Stockholm med flera orter förut varit i dyrtortshänseende missgynnat, synes kanslideputerades ifrågavarande förslag vara med billighet överensstämmande.

Vidkommande härefter postvaktmästarnas i de båda kamrarna löneframställning, så behjarta kanslideputerade visserligen betydelsen av det ekonomiska ansvar, som är förenat med deras tjänster, men då ifrågavarande vaktmästare redan nu med hänsyn till sina åliggandens art åtnjuta lön enligt den högsta lönegruppen för riksdagsvaktmästare och därjämte vid slutet av varje riksdag i likhet med kamrarnas förste vaktmästare äga bekomma en gratifikation av 50 kronor vardera, hava kanslideputerade ej ansett tillräckliga skäl föreligga för att detta lönespörsmål borde isolerat och utan sammanhang med en allmännare lönereglering bringas under riksdagens prövning.

På grund av vad sålunda anförts få kanslideputerade, som utgå ifrån att riksdagens vaktmästare jämväl för innevarande år komma i åtnjutande av den gratifikation av 1 krona för dag, som vid nästlidet och föregående års riksdagar tilldelats dem, hemställa, att Herrar Talmän behagade i anledning av den utav Emil Eklund och Sven Beckman å riksdagens vaktmästares vägnar gjorda löneframställningen vidtagna åtgärd för att de hos riksdagen anställda vaktmästare, som före innevarande riksdags början tjänstgjort minst 6 riksdagar, må, utöver de avlöningsförmåner, som de åtnjutit enligt de grunder, som tillämpats vid nästliden riksdag, beredas en avlöningsförbättring av 30 öre för dag — varå dock, i likhet med vad varit fallet med den sedan ett par år utgående gratifikation av 1 krona, dyrtidstillägg ej bör få utgå — samt att den av postvaktmästarna gjorda framställningen ej för närvarande måtte föranleda någon åtgärd.

Remisshandlingarna återställas.

Stockholm den 16 maj 1931.

På kanslideputerades vägnar:

K. VON GEIJER.

/ Carl Gust. Beskow.

Tabell A.

Riksdagsvaktmästarnas antal och anställningstid.

	Sammanlagt antal	Anställningstid			
		under 3 år	mellan 3—6 år	mellan 6—9 år	över 9 år
Grupp I*) (dagavlönning 8 kr.).....	39 st.	7	2	3	27
» II*) (» 9 »).....	5 »	—	—	1	4
» III*) (» 10 »).....	4 »	—	—	—	4
	S:a 48 st.	7	2	4	35

*) Till grupp III hänföres 4 vaktmästare (förste vaktmästarna samt postvaktmästarna i kamrarna). Till grupp II höra 5 vaktmästare (förste vaktmästaren i statsutskottet och de 4 i tryckeriexpeditionen anställda vaktmästarna). Till grupp I hänföres övriga vaktmästare i riksdagen. Det bör framhållas, att i sammanlagda antalet vaktmästare enligt tabellen icke inräknats de extra portvakter, vilka tjänstgöra för riksdagstid och anställas av riksgäldsfullmäktige, men åtnjuta avlöning från anslaget för riksdags- och revisionskostnader med samma belopp, som utgå till riksdagsvaktmästare i grupp II.

Tabell B.

Delegerades förslag av 1929.

	Begynnelse- lön	Lön efter 3 år	Lön efter 6 år	Lön efter 9 år
Grupp I	320	335	350	365
» II	360	375	390	405
» III	400	415	430	445

Tabell C.

T a b e l l

över riksdagsvaktmästarnas månadsavlönning enligt nuvarande ordning,
jämförd med kanslideputerades förslag.

	Grupp I	Grupp II	Grupp III
Nuvarande lön samt dyrtidstillägg + 1 krona per dag	342	381	420
Enligt kanslideputerades förslag (= nuvarande lön samt dyrtidstillägg + 1 krona per dag samt vid tjänstgöring minst 6 år ett tillägg av ytterligare 30 öre per dag)...	351	390	429